俄乌在2019年签署为期5年的
俄天然气过境乌克兰输往欧洲的协
议，协议将于今年年底到期。泽连斯
基19日在欧盟峰会期间表示，俄方因
该协议获得巨额利润以支持战争，乌
方不会将其延长。同日，俄总统普京
在年度记者会上说，“经乌克兰向欧洲
转运俄天然气的新合同肯定不会有
了”，俄方能够承受这一变化。

目前，过境乌克兰的天然气占俄
管道天然气出口欧洲总量的一半左

右，欧盟成员国斯洛伐克和匈牙利对
这条管线尤其依赖。乌方“关闸”决定
引发两国不满。斯洛伐克总理菲佐
22日到访俄罗斯并与普京会谈，菲佐
称此访是对乌方立场的回应。普京表
示俄方愿意继续向西方和斯洛伐克供
应天然气，但目前尚不清楚双方将采
取何种方案实现供气目标。

比利时智库布鲁盖尔研究所10月
发布的一份研究报告说，欧盟在俄乌输
气协议失效后有三种替代方案：一是欧

盟从他国增加液化天然气进口；二是欧
盟向阿塞拜疆购买其接收的俄天然气，
通过乌方管道输欧；三是欧盟在俄边境
城市苏贾购入天然气使其成为“欧洲天
然气”，通过乌方管道输欧。

分析人士指出，泽连斯基已明确表
示乌天然气运输系统不会用来转运“任
何源于俄罗斯”的天然气，后两者方案可
行性较低。第一种方案看似“干净利
落”，但欧盟国家需要放弃相对低廉的俄
管道气，将导致能源成本进一步提升。

国际观察

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2024年12月27日 星期五
值班主任：许世立 主编：叶媛媛 美编：孙发强 检校：招志云 邝才热A11

广告·热线：66810888

我局于2024年11月27日发布《陵自然资告字〔2024〕74
号》，开展2024-39号宗地国有建设用地使用权网上交易活
动，现因工作要求变化，经研究决定：终止该宗宗地网上交易
活动。在终止公告发布前已缴纳竞买保证金的竞买人，将于
终止公告发布后5个工作日内办理退还手续（按原交账户退
回，不计利息）。终止交易原因消除后我局将重新组织该宗宗
地交易，敬请关注。

本公告发布之日起视同通知竞买申请人。
特此公告。

陵水黎族自治县自然资源和规划局
2024年12月26日

陵水黎族自治县自然资源和规划局
国有建设用地使用权挂牌出让终止公告

海南新兴港货场平整工程招标公告
项目名称：港口货场平整工程
投标人资格要求：国内注册企业，具备相关资质。
项目采取全包形式，中标方需在收到中标通知书后7天内完成项

目整体验收。
平整货场流程：第一步需红土回填，第二步需混合料压实，第三

步至少5公分石子垫层，达到钢材堆场要求。
项目规模：港区内三处货场地面需要平整。第一处土地，位于最

西侧马三隔壁，深度1.5米，面积1000m2。第二处土地，位于原外贸堆
场北侧，深度2米，面积1000m2。第三处土地位于消防通道南侧，面
积2000m2。三处土地，分别进行招标。

报名时间：2024年12月26日至31日
联系人：菅文琨 15848324550

招标人：海南新兴港务有限公司
2024年12月26日

佳丰·京艺湾房地产开发项目
分期办理规划核实的公告

我司建设的佳丰·京艺湾房地产开发项目位于海口市美兰区
灵山镇新大洲大道南侧，2016年8月取得《建设工程规划许可证》
（证号为460100201600142号），批建地上建筑面积108582.55平
方米、地下建筑面积21383.5平方米，由1#—12#楼及地下室十三个
单体组成。现项目8#楼已经竣工，规划建筑面积10052.99m2，符合
规划核实要求，我司拟对8#楼进行分期规划核实验收。

特此公告！
海南佳丰房地产开发有限公司

2024年12月27日
海南佳丰房地产开发有限公司
联系人：朱先生 联系电话：18089722865
海口市自然资源和规划局
联系人：傅先生 联系电话：0898-66272351

公告
尊敬的中国电信客户：

因国贸海口万象城对面华润工地二期工地需要连通

地下室，将对该段路面进行挖掘施工，会导致我司管道及光

缆损坏，为确保通信线路畅通及安全。为配合好该项目的建

设，按照项目部要求，我公司将于2024年 12月 29日凌晨

00:00—06:00在国贸华润工地二期该段路面进行光缆割接

迁移。届时，海口万象城、天邑国际、南洋大厦、中环国际

广场、华润置地等地区的用户会受到影响。如割接后第二天

早上08:00后您的电话和宽带业务仍不能正常使用，请直

接与以下人员联系，我们将第一时间为您修复，不便之处，敬

请谅解！

施工队长：莫传雄13876833001

项目责任人：林猛18907554168

中国电信股份有限公司海口分公司

2024年12月24日

乌克兰“关闸”会否让欧盟“气虚”

俄罗斯天然气过境乌克兰输往欧洲的协议将于本月31日到期，乌总统泽连斯基日前表
示不再延长与俄方相关协议，引发斯洛伐克、匈牙利等欧盟成员国对于能源供应的担忧。

分析人士认为，俄罗斯与乌克兰输气协议的失效将导致欧盟、俄、乌三方利益受损，美国
或将坐收渔利。受能源价格过高、经济复苏乏力以及成员国间分歧等因素影响，欧盟要实现
2027年前与俄“能源脱钩”的目标难度不小。

在2022年俄乌冲突爆发前，俄罗
斯是欧盟最大的单一天然气供应方。
俄罗斯通过波罗的海海底“北溪”管
道、白俄罗斯-波兰管道、乌克兰管道
和黑海海底“土耳其溪”管道向欧洲国
家输气。冲突升级后，俄方中断了部
分管线的供气，加上“北溪”管道被破
坏以及欧盟制定“摆脱对俄能源依赖”
政策，欧盟成员国进口俄管道天然气
的比例从2021年的40%降至2023年
的约8%。

为填补天然气供应缺口，欧盟国家

被迫高价向美国和卡塔尔等国购买液
化天然气，同时增加从挪威进口管道天
然气，导致欧盟能源成本一路攀升。

媒体和分析人士认为，如果俄乌
无法在短期内解决天然气过境问题，
部分欧盟成员国将进一步受到能源短
缺压力，俄罗斯每年将失去数十亿美
元的收入，乌克兰每年也将损失约8
亿美元的过境费。

在“三输”局面下，美国或将坐收
渔利。俄乌冲突爆发后，美国一跃成
为欧盟最大的液化天然气供应国。欧

盟委员会数据显示，2023年欧盟从美
国进口的液化天然气占其进口总量的
46%，较2021年增长了近一倍。

美国当选总统特朗普日前表示，
欧盟必须通过大规模购买美国石油和
天然气来弥补对美巨额贸易顺差，否
则将面临全面关税。分析人士认为，
为避免与美国的贸易战，欧盟在能源
供应领域将与美国深度绑定，后者或
以更高价格出售能源。美国还将借此
加强对欧洲能源市场的控制，进一步
巩固其在欧洲地缘政治中的影响力。

欧盟此前设定了于2027年之前
停止进口俄罗斯化石燃料的目标。但
分析指出，受能源价格过高、成员国存
在分歧等因素影响，欧盟与俄“能源脱
钩”恐难实现。

美国彭博社报道说，尽管不少欧盟
国家近年来开始转向风能、太阳能等可
再生能源，但俄罗斯的管道天然气依然
是便利、实惠且能在自然条件不具备时
满足需求的基荷能源。欧盟统计局数
据显示，2023年可再生能源占欧盟能
源消费总量的24.5%，距2030年的目
标数字42.5%远差18个百分点。分析
人士指出，可再生能源短期内很难完全
替代传统能源，欧盟仍需与俄罗斯维持
一定程度的能源合作。

乌克兰基辅经济学院经济学家本
杰明· 希尔根施托克表示，欧盟国家
很难对价格低廉的俄天然气视而不
见，除非欧盟出台进口禁令。然而，欧
盟内部就该问题分歧明显，匈牙利、奥

地利、斯洛伐克等国长期依赖俄管道
天然气供应，西班牙、法国、比利时等
能源消费大国仍在进口俄液化天然
气，导致欧盟在对俄实施多轮制裁中
从未真正触及俄天然气的进口。

此外，一些欧洲国家企业也不愿
放弃对俄能源领域的长期投资。据美
媒报道，法国道达尔能源公司仍是俄
亚马尔液化天然气项目的股东。

克罗地亚政治分析人士罗伯特·弗
兰克表示，欧盟一直未能找到完全替代
俄能源的方案，随着欧洲通胀不断加
剧，实现能源供应多样化将面临极大阻
力。英国皇家国际问题研究所高级研
究员阿尔米达·范赖伊表示，欧洲近年
来为减少进口俄天然气所作的努力

“令人印象深刻”，但“政治现实是，当欧
洲国家在高通胀等危机中挣扎时，要实
现能源供应多样化是极其困难的”。

（新华社瓦莱塔12月26日电 记
者陈文仙）

新华社巴库12月26日电（记者钟忠）阿塞
拜疆26日举行全国哀悼日活动，悼念阿塞拜疆航
空公司客机失事遇难者。

悼念时间为当天中午12时，全国默哀一分
钟。首都巴库和各州均降半旗致哀，马路上所有
车辆也都暂停行驶。

25日，一架从阿塞拜疆巴库飞往俄罗斯格罗兹
尼的客机在哈萨克斯坦西部城市阿克套近郊坠毁。
机上共有62名乘客、5名机组人员，其中38人丧生。

阿塞拜疆总统阿利耶夫25日签署命令，宣布
26日为全国哀悼日。

阿塞拜疆为客机失事
遇难者举行全国哀悼

12月26日中午12时，在阿塞拜疆首都巴
库，车辆停止行驶，为阿塞拜疆飞机失事遇难者
默哀。 新华社发

特朗普宣布
驻巴拿马大使提名人选

据新华社北京12月26日电（记者孙硕）美
国当选总统特朗普25日宣布提名佛罗里达州迈
阿密-戴德县县长凯文·马里诺·卡布雷拉为下一
任美国驻巴拿马大使。就在几天前，特朗普发表
美国将“收回”巴拿马运河的言论，拉美多国表态
支持巴拿马捍卫运河主权。

据美国《政治报》报道，卡布雷拉曾是特朗普
2020年总统竞选活动佛罗里达州的负责人，现在
还担任迈阿密-戴德国际贸易联盟副主席。在宣
布这项提名前，特朗普近期多次表态宣称巴拿马
运河是“美国重要国家资产”，美国遭“敲诈”，威胁
将“收回”巴拿马运河控制权。

巴拿马总统穆利诺22日就此发表声明回应
说，巴拿马运河及其毗邻区域永远属于巴拿马，巴
拿马的主权和独立不容谈判。哥伦比亚、智利、墨
西哥、委内瑞拉等拉美多国随后纷纷表态支持巴
拿马捍卫运河主权。

韩国国务总理：

将积极研讨对中国团体游客
免签试点项目

新华社首尔 12月 26日电 （记者陆睿）代
行韩国总统职权的国务总理韩德洙 26 日表
示，为了快速强劲地恢复韩国旅游市场，将积
极研讨对中国团体游客的免签证试点项目并
尽快实施。

韩德洙当天在韩国国立中央博物馆主持召开
第九次国家旅游战略会议时作出上述表示。

据韩国国务总理秘书室发布的消息，韩德洙
还表示，2025年上半年将提前执行旅游领域的预
算，迅速实施金融支援、特别融资、缓解负担等紧
急支援对策，以保证韩国旅游业的稳定经营。

12月26日，在日本东京羽田机场，航班信息
显示屏上显示日本航空公司的多个航班延误。

日本航空公司12月26日表示，当天7时25
分左右开始，该公司网络设备遭受网络攻击，导
致日本国内和国际航班均出现延误。日航一度
暂停机票销售，现已恢复。 新华社/法新

日航遭网络攻击
致航班延误

匈牙利青年时隔15载第二次向
习近平主席献花，成就一段见证“中匈
友谊友好的成长”佳话；长期致力于对
华友好事业的好朋友、老朋友在北京
共聚一堂，聆听习近平主席阐释人民
友好事业的重要意义……

2024年，习近平主席与多国民众
亲切互动，亲力亲为面向各国人民开展
友好工作，搭建起更多民间交往、务实
合作、人文交流、面向未来的桥梁。这
些亲历者和参与者回首难忘时刻，深受
鼓舞，期待继续感知中国、传承友谊。

“令人激动的时刻”

从用中文演唱《歌唱祖国》的哈萨
克斯坦少年，到1500多名载歌载舞的
塔吉克斯坦青年，再到身穿民族服装
为中国贵宾献上火红玫瑰的秘鲁女孩
……一年来，在元首外交现场，这些亲
历者见到了一位亲切谦和、心怀人民
的中国领导人，见证了可信、可爱、可
敬的中国形象，也感受着国与国、人民
与人民之间的友好情谊。

“那真是令人激动的时刻。”匈牙
利大学生欧拉·塔玛拉日前向记者回
忆了当时的情形。5月8日晚，习近平
主席抵达匈牙利，欧拉和两名少年一
同献花。习近平主席对欧拉一边说一
边比划：“你都已经长这么大了？当年
你还只有这么高。”他还称赞欧拉“中
文讲得很好”。

2009年，时任国家副主席习近平
访问匈牙利时，当时年仅6岁的欧拉
作为儿童代表献花。此后，欧拉进入
匈中双语学校学习，与中文和中国朋
友结下深厚缘分。

“没想到主席先生还记得我，他真
是非常亲切。”欧拉说。

习近平主席在与匈牙利总统舒尤
克会谈时也提到这段故事：“从小姑娘

到一个美丽的少女，这不就是象征着
中匈友谊友好的成长吗？”

欧拉说：“这让我非常感动，我还
留着当时的视频。”一个学子的成长，
同国家友好关系的发展同步，成为元
首外交中令人倍感温暖、会心微笑的
佳话。

5月8日稍早时候，在贝尔格莱德
的塞尔维亚大厦广场上，从各地赶来
的近2万名民众翘首等待。当习近平
主席在塞尔维亚总统武契奇陪同下来
到大厦平台，向人群挥手致意时，现场
欢呼声、掌声雷鸣般响起，表示最热烈
的欢迎。

“那是我第一次参加如此盛大的
欢迎仪式。”当地居民斯拉贾娜说，“现
场气氛非常热烈，能亲眼见证两国元
首外交的场景是我的荣幸。”

11月20日，在巴西利亚总统官邸
黎明宫，一场迎接习近平主席到访的盛
大欢迎仪式正在举行。“一条大河波浪
宽，风吹稻花香两岸……”优美的歌声响
起，巴西女高音歌唱家玛丽利娅·瓦加斯
动情地用中文演唱《我的祖国》。演出
结束后，瓦加斯向习近平主席和卢拉总
统问好。“他们非常喜欢我的演出，我感
到无比幸福。”瓦加斯向记者回忆道。

“唱起这首歌，我心中充满热情。
那一刻，情感穿越国界，触动两国人民
的心灵，我成为传递友谊的使者。”瓦加
斯说，“那一刻会永远珍藏在我心中。”

“中国是这样说的，也
是这样做的”

“站在人类发展新的十字路口，面
对世界百年变局的风云际会，中方愿
同法方密切全方位交流合作，推动中
法关系迈上更高水平，取得更大成
绩。”5月6日，习近平主席出席中法企
业家委员会第六次会议闭幕式，寄语

中法合作未来。
“习近平主席的发言着眼全人类

的前途。”在现场聆听致辞的法国法孚
集团副总裁德尼·梅西耶深有感触，

“为了这个世界共同的未来，我们应当
继续加强合作。”

法国Middlai软件公司总裁诺贝
尔·迪克罗说，自己在现场聆听演讲时
最有共鸣的是，习近平主席强调中法

“成为不同文明、不同制度、不同发展
水平的国家相互成就、共同前进的典
范”。“习近平主席的讲话富有前瞻性
和哲理性。”迪克罗说，“我们生活在同
一个世界，欧中要加强合作，携手建设
人类共同的未来。”

“面对‘建设一个什么样的世界、
如何建设这个世界’这一时代课题，我
提出构建人类命运共同体的中国答
案。”10月11日，习近平主席在会见
出席中国国际友好大会暨中国人民对
外友好协会成立70周年纪念活动外
方嘉宾时表示。

现场亲历者、尼日利亚前总统奥
巴桑乔印象最深的是，习近平主席在
讲话中倡导国际社会“同球共济”，以
及“中方不追求独善其身的现代化”。

“中国是这样说的，也是这样做
的。”奥巴桑乔对中国答案深感认同，

“共建‘一带一路’合作助力非洲现代
化建设，促进当地就业和经济增长，为
广大发展中国家现代化建设提供了新
的选择，为促进全球和平发展事业发
挥了积极作用。”

当地时间11月14日晚，习近平
主席同秘鲁总统博鲁阿尔特在利马总
统府以视频方式共同出席钱凯港开港
仪式。视频连线的另一端，在钱凯港，
秘鲁钱凯港项目工程部员工丹尼尔·
哈雷斯和同事们通过大屏幕一起见证
这一幕。“多年的努力变为现实，我们
太高兴，太激动了。”他说。

“开港！”听到两国元首共同下达
指令，哈雷斯看到港口随即开始装卸
作业。“从钱凯到上海”，一条新时代亚
拉陆海新通道诞生。“这对秘鲁和拉美
的发展具有里程碑意义。”哈雷斯说。
钱凯港项目开始时，他从实习生做起，
现在已是工程部的业务骨干。“我正与
钱凯港一同成长。我们都对港口即将
发生的变化感到兴奋、充满向往。”

民心相通是最基础、最坚实、最持
久的互联互通。雅万高铁开通一年多
以来，印尼本土司机已能够熟练驾驶
列车；秘鲁钱凯港开港后首个“钱凯－
上海”正式航次完成，更多新鲜拉美水
果将进入中国人的菜篮子；第10万列
中欧班列近日抵达德国中部城市杜伊
斯堡，让中欧企业和消费者享受到更
快捷的物流服务；中国、坦桑尼亚、赞
比亚元首共同见证签署《坦赞铁路激
活项目谅解备忘录》的消息传来，守护
援坦中国专家公墓的坦桑尼亚人罗纳
德·德乌利非常感动，他期待着这条见
证非中友谊的公路焕发新生，助力非
洲发展，造福更多民众……一年来，习
近平主席关心推动的共建“一带一路”
合作等重大项目持续推进，给许多国
家民众带来了实实在在的福祉。

“越来越靠近彼此”

“终生难忘！”回忆起为习近平主
席表演节目的情景，秘鲁若望二十三
世秘中学校学生玛利亚·阿帕里西奥
依然激动，“中国贵宾的掌声让我们深
受鼓舞。能为秘中友谊贡献力量是我
们全体师生的骄傲。”

11月，习近平主席对秘鲁进行国
事访问，阿帕里西奥和同学们用二胡
演奏了《我爱你，中国》。

若望二十三世秘中学校与二胡结
缘于2016年。当时，习近平主席访问

秘鲁，夫人彭丽媛来学校参观并转交
了乐器、文具、体育用品等中方捐赠的
物品清单，这些捐赠品中包括一批二
胡。以此为契机，校长珍妮弗·帕扬在
学校开设二胡课、组建乐团，“为孩子
们打开通往新世界的大门”。

她期待，“以文化艺术为纽带，秘
中两国源远流长的情谊能够跨越山
海，在年轻一代的心田生根发芽”。

今年10月，习近平主席会见出席
中国国际友好大会暨中国人民对外友
好协会成立70周年纪念活动外方嘉
宾，强调民间外交对于增进人民友谊、
促进国家关系发展的重要意义，这让
巴西－中国友好协会会长恩里克·达
诺布雷加感同身受。

达诺布雷加长期致力于巴中友好
事业，近年来见证两国人文交流不断
深化。“密切的高层互动和双边合作，
显著提升了巴西民众对中国语言、饮
食、传统医学等文化领域的兴趣。”他
说，中国文化在巴西越来越受欢迎，从
文化节、展览到学术交流、春节庆典，

“这些活动加深了两国人民之间的友
谊和互相理解”。

展望未来，达诺布雷加期待两国搭
建更多人文交流的桥梁，展开更多教
育、艺术类长期合作项目，“让两国民众
更加了解对方，越来越靠近彼此”。

人民友好是国际关系行稳致远的
基础，是促进世界和平和发展的不竭动
力。从双边到多边，从区域到全球，习
近平主席身体力行，叙友谊、话信任，为
合作与共赢凝聚最广泛共识，夯实各方
友好合作的民意基础，促进不同文明在

“双向奔赴”中互学互鉴、彼此成就。展
望未来，中国将继续同各国朋友加强友
好交流，汇聚发展合力，携手构建人类
命运共同体，更好造福各国人民。

（新华社北京12月26日电 记者
赵嫣 乔继红 张远）

最是真情暖人心
——习近平主席面向各国人民开展友好工作的感人瞬间

乌克兰决然“关闸”

美国“渔翁得利”

“能源脱钩”难

俄
罗
斯
天
然
气
工
业
股
份
公
司
标
识
。

新
华
社/

路
透